
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

08 de Março de 2018 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO -  INTERINO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 04 Suplementar (Março 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 12 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 1306, de 07 de março de 2018. 06 

Anexo da Portaria n° 1306. 07 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Portaria nº 1316, de 08 de março de 2018. 09 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

  

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 1306, DE 7 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

Estabelece as Metas Globais do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC para fins de percepção da Gratificação de 

Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - 

GDACT, da Gratificação de Desempenho do Plano 

Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da 

Gratificação de Desempenho de Atividade de 

Cargos Específicos - GDACE e da Gratificação de 

Desempenho de Atividades de Infraestrutura - 

GDAIE no âmbito do MCTIC. 

  

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES,no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único 

do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 11.357, de 19 de outubro 

de 2006, a Lei nº 11.344, de 8 de setembro de 2006, a Lei nº 12.277, de 30 de junho 2010, a Lei nº 

11.539, de 8 de novembro de 2007, o Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, e o Decreto nº 

8.107, de 6 de setembro de 2013, e em observância ao disposto no art. 6º da Portaria nº 2.099, de 19 

de abril de 2017, resolve: 

 

 

Art. 1º Fixar, de acordo com o Anexo a esta Portaria, as metas globais referentes ao período 

de avaliação de desempenho compreendido entre março de 2018 e fevereiro de 2019, para fins de 

percepção da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, da 

Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da 

Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos Específicos - GDACE e da Gratificação de 

Desempenho de Atividades de Infraestrutura – GDAIE. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

ANEXO À PORTARIA Nº 1306, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 

METAS GLOBAIS PARA O CICLO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO GDPGPE, GDACE, 

GDAIE E GDACT DO. 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES. 

PERÍODO: 1º DE MARÇO DE 2018 A 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Responsável Descrição da Meta 

Objetivo 

Estratégico 

Vinculado 

Indicador Fórmula de Cálculo 

Unidade 

de 

Medida 

Meta 

Prevista 

SERAD 

Viabilizar a digitalização 

dos canais dos serviços de 

radiodifusão de sons e 

imagens e de retransmissão 

de televisão, de acordo com 

as atribuições e com a 

legislação que rege a 

matéria no âmbito deste 

Ministério, referentes às 

entidades relacionadas nas 

localidades constantes do 

cronograma estabelecido na 

Portaria MCTIC nº 

7.432/2017 e alterações, que 

terão o sinal analógico 

desligado até 31/12/2018. 

Acesso Universal 

aos serviços de 

comunicações 

Quantidade de 

emissoras de TV 

e RTV 

outorgadas em 

tecnologia 

analógica que já 

foram 

digitalizadas 

(Número de canais 

digitalizados/Total de 

entidades relacionadas 

nas localidades 

constantes do 

cronograma aptas a obter 

a consignação do canal 

digital)*100 

Percentual 100% 

SEPED 

Gerenciar a execução dos 

Planos de Ação em CTI para 

as áreas estratégicas da 

SEPED (Oceanos, Clima, 

Ciências Humanas e Sociais, 

Biomas, Saúde, Segurança 

Alimentar e Nutricional, 

Agropecuária Sustentável, 

Bioeconomia, Popularização 

e Divulgação Científica, 

Extensão Tecnológica) 

Brasil na 

fronteira da 

produção do 

conhecimento 

Número de 

planos de ação 

gerenciados 

Somatório de planos de 

ação gerenciados no 

âmbito da SEPED 

Unidade 10 

SEPED 

Ampliar a participação de 

municípios na SNCT em 

relação ao exercício 

anterior. 

Popularização da 

Ciência 

Número de 

municípios 

participantes 

((Nº de municípios 

participantes em 2018 - 

Nº de municípios 

participantes em 2017)  / 

Nº de municípios 

participantes em 2017) * 

100 

Percentual 5% 

SETEC 

Fomentar projetos e 

iniciativas voltados ao 

desenvolvimento 

tecnológico e à inovação nas 

empresas e nas cadeias 

produtivas. 

Estímulo à 

inovação e à 

Competitividade 

e 

Desenvolvimento 

tecnológico em 

temas 

estratégicos 

Projetos apoiados 
Somatório de projetos 

apoiados 
Unidade 50 

SETEC 

Elaborar e finalizar os 7 

(sete) Planos Setoriais de 

CT&I vinculadas à SETEC 

no âmbito da ENCTI. 

Estímulo à 

inovação e à 

Competitividade 

e 

Desenvolvimento 

tecnológico em 

temas 

estratégicos 

Planos setoriais 

elaborados 

Somatório de planos 

setoriais 
Unidade 7 

SETEL 

Elaborar proposta de ato 

normativo que detalha o 

plano de conectividade de 

banda larga. 

Universalização 

dos serviços de 

comunicações 

Etapas 

concluídas 

(Etapas concluídas / 

Total de etapas)*100 
Percentual 100% 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Responsável Descrição da Meta 

Objetivo 

Estratégico 

Vinculado 

Indicador Fórmula de Cálculo 

Unidade 

de 

Medida 

Meta 

Prevista 

SETEL1 

Prover continuidade à 

implantação de 

infraestrutura de conexão 

entre órgãos públicos nos 

municípios, promovendo 

melhoria e agilidade na 

prestação de serviços e 

integração das políticas 

públicas. 

Universalização 

dos serviços de 

comunicações 

Cidades Digitais 

implantadas 

Somatório de Cidades 

Digitais implantadas 
Unidade 100 

SETEL2 

Prover conexão gratuita às 

escolas, unidades de saúde, 

aldeias indígenas, postos de 

fronteira, quilombos e 

comunidades em estado de 

vulnerabilidade social, ou à 

margem de meios para 

conexão com a internet. 

Universalização 

dos serviços de 

comunicações 

Pontos atendidos 

com conexão 

GESAC 

Somatório de pontos 

atendidos com conexão 

GESAC 

Unidade 6878 

SEPIN 

Apoiar a execução e o 

acompanhamento da 

implementação da Estratégia 

Brasileira para a 

Transformação Digital, em 

articulação com os setores 

competentes do campo 

científico, governamental, 

produtivo e da sociedade 

civil, mediante a produção 

de documentos, como 

relatórios, pareceres, notas 

técnicas e respostas a 

demandas internas e 

externas. 

Estímulo à 

inovação e 

competitividade 

Documentos 

produzidos 

(Documentos produzidos 

/ Documentos 

solicitados) *100 

Percentual 90% 

SEPIN 

Apoiar a formulação de 

políticas, o planejamento e a 

coordenação de ações 

necessárias para o 

desenvolvimento da Internet 

no País, em conjunto com 

diversos órgãos e entidades 

das esferas pública e 

privada, mediante a 

produção de documentos, 

como relatórios, pareceres, 

notas técnicas e respostas a 

demandas internas e 

externas. 

Estímulo à 

inovação e 

competitividade 

Documentos 

produzidos 

(Documentos produzidos 

/ Documentos 

solicitados) *100 

Percentual 90% 

SEPIN 

Apoiar 2 projetos de  

promoção a interação entre 

ambientes científicos e 

tecnológicos e setor 

produtivo. 

Desenvolvimento 

tecnológico em 

temas 

estratégicos 

Número de 

projetos apoiados 

Somatório de projetos 

apoiados 
Unidade 2 

SEPIN 

Realizar o treinamento de 60 

projetistas em design de 

semicondutores  

Estímulo à 

inovação e 

competitividade 

Número de 

projetistas 

treinados 

Somatório de projetistas 

treinados 
Unidade 60 

SEPIN 

Incentivar R$ 1,2 bilhões em 

investimentos privados em 

CTIC, em conformidade 

com a estimativa de 

investimentos relativos à Lei 

de Informática. 

Estímulo à 

inovação e 

competitividade 

Volume de 

investimentos 

Somatório dos valores 

investidos em P&D 
Reais 

R$1.2 

bilhões 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SEPIN 

Elaborar 7 propostas de 

Projeto de Lei, Medida 

Provisória, Decreto e/ou 

Portaria, a fim de promover 

um ambiente jurídico e 

institucional propício às 

ações de CTIC. 

Estímulo à 

inovação e 

competitividade 

Número de 

propostas 

elaboradas 

Somatório de propostas 

elaboradas e submetidas 
Unidade 7 

 

OBSERVAÇÕES: 

 

1) SETEL 
1 e 2 Essas metas dependem de disponibilidade financeira tempestiva. 

  

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 1316, DE 08 DE MARÇO DE 2018 

 

Concede a Progressão Funcional horizontal e 

vertical a servidores do quadro permanente deste 

Ministério 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante ao Art. 22, do Decreto n° 

84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

 

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional Horizontal/Vertical, de acordo com os Decretos nº 

84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 1º de março de 2018, aos servidores do 

quadro permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

  

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  

Lista de servidores aos quais será concedida Progressão Funcional, com efeito financeiro a 

partir de 1º de março de 2018: 

  

ADMINISTRADOR 

Matr. Siape Nome Classe/Padrão Anterior 

Classe/Padrão 

Vigência 

01/03/2018 

1719704 Alexandre Augusto Villain da Silva B II B III 

1628441 Cecilia Almeida Mesquita da Silva B III B IV 

1556296 Edna Gugel B V B VI 

1536656 Eduardo Naves Lopes B V B VI 

1536198 Ernesto Hipolito Bandeira Correia Lima B VI C I 

1537538 Georgia Helena Otoni Vieira B VI C I 

1789142 Vanilce da Silva Brigagao B I B II 

  

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

AGENTE ADMINISTRATIVO 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 
Classe/padrão vigência 

01/03/2018 

1800641 Alessandra Pereira Horn Miana B I B II 

1788387 Arian Assuncao Santos B II B III 

1777954 Danilo Jacome Fernandes A V B I 

1788766 Felipe Arcos de Souza B II B III 

1786942 Joao Paulo Rodrigues da Silva B II B III 

1485886 Jordana Brito Azeredo B II B III 

1798086 Leandro Linhares Sales B I B II 

1912390 Leandro Ribeiro da Silva A V B I 

1829573 Ligia Greici Veiga Rodrigues B I B II 

1769769 Manuela Barbosa Lima Ciarlini A V B I 

1786801 Patricia Nogueira Mendes de Oliveira B II B III 

1919255 Rafael da Silva Pereira A IV A V 

1540608 Tabajara Guedes Bittencourt de Oliveira B VI C I 

  

 

AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 
Classe/padrão vigência 

01/03/2018 

1543207 Edson Sampaio Amaro B VI C I 

1587704 Gilvandson Costa Cavalcante B IV B V 

1550538 Leonardo Paiva Trindade B V B VI 

1536599 Marcus Ferreira da Silva B VI C I 

 

  

ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão vigência 

01/03/2018 

1787644 Andre de Barros Balsalobre B II B III 

1748004 Cristiane Soares Guerra Pereira B II B III 

1787880 Danielle Sousa de Oliveira B II B III 

1838527 Elaine Akemi Nishida Zambon A V B I 

1787955 Emilio Costa de Oliveira B II B III 

1786673 Ezio Joao Rodrigues Junior B II B III 

1787599 
Fernanda Lellis Fernandes Loureiro 

Gontijo 
B II B III 

1797346 Heitor dos Santos Costa Pereira B I B II 

1748238 
Helysa Pereira Nunes da Silva de 

Aquino 
B II B III 

1787554 Jason Campelo Bastos B I B II 

1788651 Karen Fabiany Sousa Thome Braga B II B III 

1788687 Kelen Azevedo Cornelio B II B III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1818751 Luciana Nobrega Braz B I B II 

1795590 Poliana dos Santos Ribeiro B I B II 

1827214 Raul Horie Arakaki B I B II 

1800467 Roberta Rodrigues Carneiro Campelo A V B I 

1786792 Rodolfo Jose Araujo Costa B II B III 

1742162 Ronaldo Tonioli Iglezias B II B III 

  

 

ARQUIVISTA 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão vigência 

01/03/2018 

1787316 
Edson Ferreira Venancio Coelho 

da Silva 
B II B III 

1546471 Henrique da Motta Teixeira B I B II 

1787347 Juliana Santos Sales B II B III 

1787364 Leonardo Mota de Lima B I B II 

  

 

CONTADOR 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão vigência 

01/03/2018 

1788442 
Cristina Letiele Borges Figueredo 

Otsuka 
B I B II 

1581384 Elma Vieira de Jesus B V B VI 

1543066 Fabiana Iacomini Rodrigues B VI C I 

1788103 
Francisca Jacqueline de Araujo 

Castro Amorim 
B II B III 

1767429 Luana Ascenso Lustosa B II B III 

  

 

ECONOMISTA 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão vigência 

01/03/2018 

1548493 
Alessandre Carlos da Silva e 

Silva 
B VI C I 

1787469 Andiara Alves de Sousa B II B III 

1312921 Ariene Azevedo de Jesus B II B III 

1787477 
Cristina Vidigal Cabral de 

Miranda 
B II B III 

1538592 Michelle Layne Dias B VI C I 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

ENGENHEIRO 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão vigência 

01/03/2018 

1580946 Andre Luiz Teixeira Goncalves B IV B V 

1553484 Arthur Correa Rocha B VI C I 

1538928 Carlos Alberto Martins Gold Junior B VI C I 

2093512 Edilon Esau dos Reis B V B VI 

1572159 Gustavo Carlos da Silva B IV B V 

1629765 Leticia Ribeiro Cardoso B IV B V 

3293825 Luciano Alves Corgosinho B VI C I 

1541428 Vitor Augusto Bispo da Silva B VI C I 

1553436 William Ivo Koshevnikoff Zambelli B VI C I 

  

 

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão vigência 

01/03/2018 

1540155 Andre Lucas Neves Cardoso B VI C I 

2201723 Ernesto Hideo Okano B VI C I 

6480027 Marcelo Jose Dudeque B VI C I 

1538643 Mario de Moraes Daolio B VI C I 

  

 

TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 
Classe/padrão 

vigência 01/03/2018 

1800664 Adalgisa Souza de Oliveira Castro B I B II 

1556070 Hugo de Oliveira Sousa B VI C I 

1536362 Marlon Lopes e Silva B VI C I 

  

 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 08 Mar 2018 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


